第 1 页 / 共 7 页

关于组织首届优秀青年骨干教师高级研修班

语文学科教师暑期集中研修的通知

各市、区教育局（教育文体局、教育和体育局）、各有关直属学校：

为进一步深入探讨语文课堂教学的方法与策略，解决语文教学中的实

际问题，提高我市语文学科优秀青年骨干教师的教学水平与科研水平，根

据苏教人师[2013] 20 号及[2014] 7 号文件要求，经研究，苏州市教师发

展中心将于暑假期间举办苏州市首届优秀青年骨干教师高研班语文学科教

师暑期集中研修活动。现将相关事宜通知如下：

一、参加人员

苏州市首届优秀青年骨干教师高研班语文学科全体教师及相关导师

（具体名单详见附件 1、2）。

二、活动时间、地点

集中研修活动分两个阶段进行，第一阶段 7月 9-11 日在苏州市振华中

学校，第二阶段 7月 18－22 日在湖北省荆州市。

苏师发［2014］ 80 号

第 2 页 / 共 7 页

三、第一阶段日程安排

时间 内容

7 月 9 日

08:30-09:00 报到

09:00-11:30
专家报告：阅读教学的基本定位和策略

主讲人：黄厚江（语文特级教师、教授级中高）

13:00-14:00 小组互动

14:00-16:30
专家报告：独领明清风骚的苏州

主讲人：朱栋霖（苏州大学教授、博士生导师）

7 月 10 日

08:30-11:30
专家报告：语文教学内容的选择与处理

主讲人：徐思源（语文特级教师、教授级中高）

13:00-14:00 小组互动

14:00-16:30
专家报告：现代语文教师的专业素养

主讲人：王意如（华东师范大学教授）

7 月 11 日
08:30-11:30 学员学习、实践、研究成果汇报

12:00 返回

四、第二阶段日程安排

参加由中国教育学会中学语文教学专业委员会与《中学语文教学》杂

志主办的第四届“中语杯”中青年教师课堂教学观摩研讨会，时间 2014 年

7月 18－22 日，地点湖北省荆州市。

会议内容：

1.学术报告

漆永祥（北京大学中文系副主任、教授、博导，北京市高考阅卷领导

小组负责人）

报告题目：传统文化与中学语文教学

王云峰（首都师范大学教授，教育部语文课程标准研究组、修订组核

心成员）

报告题目：对当前语文教学的思考

2.第四届“中语杯”课堂教学展示课

教学展示课分初、高中两组同时进行，初中组 17 节课，高中组 16 节

第 3 页 / 共 7 页

课，共 33节课。

3.语文教学论坛

设立多个论坛，专家、嘉宾、《中学语文教学》杂志编辑与会议代表现

场互动交流。

五、研修费用

导师的各项费用根据苏州市教发展中心相关规定报销。

参训教师的研修、食宿费用均由苏州市教师发展中心承担。往返荆州

的交通费用由该教师所在单位承担（研修结束后，各位教师凭本人车票回

本单位报销）。

六、注意事项

1.第一阶段培训需要住宿的老师，请于 7 月 5 日中午 12:00 前将确认

信息反馈给陈泠老师 13962195056。

2.参训教师提前准备自己一学年学习、实践、研究的成果汇报，形成

书面材料。交流时每人限时 10分钟。

3.第二阶段出发时间为 7月 18 日，D3006，苏州 14:34 发车，荆州 21:15

到达。研修于 22 日结束，返程时间不做统一要求。

4.根据会务安排，初中报到地点为三峡宾馆（火车站乘坐 25 路、104

路公交车或打车 8 分钟到达），高中报到地点为荆州饭店（火车站乘坐 15

路公交车或打车 8分钟到达）。高研班小学组的老师归入初中组住宿。

5.参加第二阶段研修的教师，请于 7 月 5 日中午 12:00 前将参加研修

活动的确认信息反馈给各班级牵头人（高中：胡芳华老师 13862085524；初

第 4 页 / 共 7 页

中：李郁老师 13914052967；小学：顾洁老师 13812982301），导师请统一

发给李郁老师，由各位牵头人统一代购火车票。

6.开展优秀青年骨干教师高级研修班的暑期集中学习活动，是加强我

市中小学教师队伍建设，促进教师专业发展的重要举措。有关学校要为参

训教师顺利完成此次研修提供各项保障，并要求参训教师妥善安排好工作

和生活，保证集中精力参加学习。如确有特殊情况，由学校出具书面假条

向教师发展中心请假。

7.研修期间，参训教师需认真服从带队导师的各项安排，参训教师原

则上不得请假，对于无故缺勤、不遵守研修纪律的老师，苏州市教师发展

中心将不认定其学时数，同时将该教师的出勤情况通报所在学校。

8.参训教师在研修过程中，如遇学习生活上困难，请在第一时间与本

次研修的牵头人联系：胡芳华老师 13862085524；李郁老师 13914052967；

顾洁老师 13812982301。

附件：

1．苏州市首届优秀青年骨干教师高研班语文学科导师名单

2．苏州市首届优秀青年骨干教师高研班语文学科全体教师名单

苏州市教师发展中心

2014 年 7月 3日

第 5 页 / 共 7 页

附件 1

苏州市首届优秀青年骨干教师高研班语文学科导师名单

单位 姓名 学段 学科

江苏省常熟中学 彭尚炯 高中 语文

江苏省苏州中学校 黄厚江 高中 语文

江苏省苏州第十中学校 徐思源 高中 语文

苏州市汉语国际推广中心 傅嘉德 初中 语文

苏州市草桥中学校 承益群 初中 语文

苏州市振华中学校 周  颖 初中 语文

常熟市实验小学 薄俊生 小学 语文

昆山市玉峰实验学校 高子阳 小学 语文

吴江市盛泽实验小学 薛法根 小学 语文

第 6 页 / 共 7 页

附件 2

首届优秀青年骨干教师高级研修班学员名单

学校 姓名 性别 学段 学科

江苏省梁丰高级中学 高冰峰 男 高中 语文

张家港市暨阳湖实验学校 韩建萍 女 初中 语文

张家港市青龙小学 顾  洁 女 小学 语文

常熟市教育局教研室 陈  丹 女 高中 语文

常熟市藕渠中学 周  浩 男 初中 语文

常熟市任阳中心小学 曹卫星 男 小学 语文

江苏省太仓高级中学 许  峰 男 高中 语文

太仓市科教新城南郊中学 钱敏珏 女 初中 语文

太仓市朱棣文小学 秦  玲 女 小学 语文

江苏省昆山中学 王  涛 男 高中 语文

昆山市新镇中学 刘  英 女 初中 语文

昆山市第一中心小学 王晓燕 女 小学 语文

江苏省震泽中学 朱海峰 男 高中 语文

吴江区盛泽第一中学 陈  瑜 女 初中 语文

吴江区盛泽实验小学 沈玉芬 女 小学 语文

江苏省木渎高级中学 李耀辉 女 高中 语文

吴中区碧波中学 卢芳芳 女 初中 语文

吴中区木渎实验小学 马天怡 女 小学 语文

相城区陆慕高级中学 徐  芳 女 高中 语文

相城区春申中学 刘  明 女 初中 语文

相城区黄桥实验小学 杨征燕 女 小学 语文

姑苏区教师发展中心 包迎艳 女 小学 语文

苏州市沧浪实验小学 陈晓军 女 小学 语文

工业园区第二中学 方志诚 男 高中 语文

工业园区第十中学 李  英 女 初中 语文

工业园区独墅湖学校 顾  晔 男 初中 语文

工业园区方洲小学 胡修喜 男 小学 语文

新区第一中学 高  军 男 高中 语文

新区实验初级中学 嵇  康 男 初中 语文

新区实验小学 郑春夫 男 小学 语文

江苏省苏州中学校 张红松 女 高中 语文

江苏省苏州第十中学校 袁  佳 女 高中 语文

苏州市第一中学校 葛  娴 女 高中 语文

第 7 页 / 共 7 页

学校 姓名 性别 学段 学科

苏州市第三中学校 朱  翔 男 高中 语文

苏州市第五中学校 胡芳华 女 高中 语文

苏州市平江中学校 蒋少鸿 男 初中 语文

苏州市平江中学校 陈  泠 女 初中 语文

苏州市草桥中学校 江晨宇 男 初中 语文

苏州市草桥中学校 赵祎侍 女 初中 语文

苏州市第一初级中学校 李  郁 男 初中 语文

苏州市第十六中学校 王  敏 女 初中 语文

苏州市景范中学校 田明亮 男 初中 语文

苏州市第二十四中学校 王素华 女 初中 语文

苏州市第二十六中学校 刘  慧 女 初中 语文

苏州市第一中学校分校 卢丹娟 女 初中 语文

苏州市实验小学校 葛戴丹 女 小学 语文

江苏省新苏师范学校附属小学 王逸群 女 小学 语文

苏州市盲聋学校 吴丽燕 女 小学 语文